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Введение
Проблемы взаимосвязи языка с действительностью всегда волновали

учёных, работающих в разных областях науки - философов, лингвистов,

психологов, культурологов и т.д. В наше время эта проблема представляется

особенно актуальной, так как сейчас общество и язык претерпевают

существенные изменения.

В результате прогресса науки и техники почти в каждом языке

ежедневно потоками вливаются новые понятия и слова, то есть неологизмы,

и, составляя особый лексический пласт языка, становятся объектом

пристального интереса лингвистического анализа. Не являются исключением

и исследуемые нами языки - английский и таджикский.

Очевидно, что новые слова воспринимаются как неологизмы только до

тех пор, пока выражаемые ими понятия не станут привычными, после чего

они прочно входят в словарный состав и уже не воспринимаются как новые,

так как приобретают устойчивые «права гражданства» в принявшем их

языке. Это в определенной степени обусловило выбор материала и

проблематику нашей диссертационной работы. Однако в теории неологии

разносистемных языков имеется ещё много проблемных областей

исследования. В качестве ключевого вопроса неологии исследователи

выделили обобщение и систематизацию теоретических концепций,

построение межпредметных связей (как с лингвистическими, так и с

нелингвистическими науками) - в особенности со словообразованием,

этимологией, семасиологией, лексикологией, стилистикой, социологией,

социолингвистикой, психолингвистикой и т. д.

Актуальность исследования определяется необходимостью

системного изучения проблемы неологизмов, возникших за последние

десятилетия в английском и таджикском языках с точки зрения

сравнительно-сопоставительного языкознания.

Исследование экстра- и интралингвистических факторов появления

новых слов в языке, анализ их структурных, семантических и фонетических

особенностей, путей и способов образования новых слов даёт нам

возможность установить основные тенденции развития словарного фонда

языка на современном этапе его развития.

Актуальность исследования связана также с такими вопросами как

мотив и факторы возникновения неологизмов, определение

продолжительности употребления нового слова в качестве неологизма, их

проникновение в основной словарный фонд, определение связи и

отграничения между окказиональным, авторским употреблением

лексической единицы и неологизмом, необходимость создания особых

словарных статей либо определенных помет.

Решение всех этих проблем позволяют маркировать неологизмы,

поскольку существующая система достаточно неудобна и не учитывает

социальной дифференциации языка, и как следствие - нечетность в

стилистической характеристике неологизмов, а значит и в вопросе об

отнесении к неологизмам сленговых единиц, профессионализмов, терминов и

других пластов лексики.

Выбор данного пласта лексики в качестве объекта исследования

объясняется тем, что за последнее десятилетие в указанных языковых

обществах происходили наиболее радикальные изменения в общественной и

политической жизни. Вследствие этого в разносистемных языках в

исследуемый период наблюдается появление огромного количества новых

слов, изучение которых имеет огромное лингвокультурологическое значение.

Однако данная проблема в изучаемых языках в сопоставительном плане не

подвергалась к специальным исследованиям.

Степень разработанности проблемы. Отличительной чертой нашей

эпохи стало ослабление «внутреннего цензора». Это привело к обилию

всевозможных новообразований, что породило проблему возникновения и

употребления новых слов, всегда интересовавших лингвистов. Огромный

приток новых слов и необходимость их описания обусловили создание

особой отрасли лексикологии - неологии как науки о неологизмах

[Заботкина, 1989, c. 6].

Большой вклад в практику неологии вносят английские и американские

лингвисты, разрабатывающие лексикографические аспекты неологизмов.

Речь идёт о словарях новых слов и о приложениях к толковым словарям.

Среди первых важнейших работ в области английской неологии известны

такие, как словари A.M. Тейлора [Taylor, 1948] и Р. Зандворта [Zandwort,

1958], отражавшие новое в лексике английского языка времён второй

мировой войны: словарь новых слов П. Берга [Berg, 1953], включающий

новые лексические единицы, которые появились в английском языке с начала

30-х годов до 1953 г.: словарь М. Рейфера [Reifer, 1955], зарегистрировавший

около 4500 новообразований периода с 30-х годов до 1955 г. В последнее

десятилетие изданы два словаря Барнхарта [Barnhart, 1973, 1980]. Они

зафиксировали около 10000 новых слов и значений за период 1963 - 1980гг.

Также издано три однотомных приложения к третьему изданию словаря

Вебстера: «6 тысяч слов» (1976), «9 тысяч слов» (1983), «12 тысяч слов»

(1986). Заслуживают внимания словари новых слов Н. Магера [Mager, 1982],

Лемея [LeMay, 1985], словарь новых слов Лонгмэна Гардиана [Longman

Guardian, 1986], а также словарь жаргонизмов Дж. Грина [Green, 1987].

Русские и таджикские новообразования в языке в разное время

привлекли внимание таких учёных, как Г.О. Винокур, В.В. Виноградов, А.Г.

Горнфельд, А.И. Смирницкий, Л.В. Успенский, Н.И. Фельдман, Л.В. Щерба,

М.О. Музофиршоев, А.Ф. Нажмиддинов, Т.С. Шакиров, Х. ,Маджидов, Н.

Шаропов, и др.

Активность в сфере изучения неологизмов в отечественном

языкознании заметна начиная с 60-х годов нашего века, о чём

свидетельствуют монографии, диссертационные исследования на материале

таджикского языка: например, работа А.Ф. Наджмиддинова, в которой

неологизмы рассмотрены в различных аспектах - словообразовательном,

лексикологическом, стилистическом, ономасиологическом. Сотрудник

института языкознания РАН Э. Собиров подвергает к лексико­

семантическому исследованию неологизмы (русизмы, европоизмы,

персизмы, арабизмы, туркизмы) 90-х годов XX века до 2015 года.

Профессор Г. Джураев в нескольких своих статьях подробно

анализирует и классифицирует неологизмы таджикского языка последних 20

лет.

В словаре новых слов таджикского языка собраны около 10000

неологизмов таджикского языка собственного и заимствованного

происхождения. Под эгидой Комитета Языка и терминологии при

Президенте РТ в 2016 году был организован международный симпозиум по

изучению неологизмов современного таджикского языка, в котором

присутствовали ученые из Ирана, Афганистана, Индии, Пакистана и России.

В лексикографической традиции неологизмы фиксируются в

специальных словарях. Наиболее известные из них - несколько выпусков

словаря-справочника. Активное словопроизводство, следовательно,

интенсивное пополнение словаря новыми словами, отмечающиеся в

последнее время, являются факторами бесспорными, а необходимость их

лингвистического исследования очевидна. Примечательны и важны в этом

вопросе следующие труды: Новые слова и значения под редакцией Н.З.

Котеловой, Ю.С. Сорокина (Л., 1973, 1984), под ред. Е.А. Левашова (СПб,

1997); Толковый словарь русского языка конца XX века под редакцией Г.Н.

Скляревской (СПб, 1998); Словарь перестройки под ред. В.И. Максимова

(СПб, 1992); серия книг под названием «Новое в русской лексике»;

двуязычные словари П. Джамшедова, А. Мамадназарова, А. Нурова, А.

Джураева и др.

Таким образом, опираясь на исследования в области неологии,

достижений (Гак В.Г., Заботкина В.И., Котелова Н.З. Алаторцев др.),

касающихся понятия «неологизм», мы сформулировали цели и задачи

нашего исследования.

Цель и задачи исследования.

Учитывая неизученность исследуемой проблемы установления

экстра- и интралингвистических факторов появления новых слов в языке,

исследования их семантических, словообразовательных и функциональных

аспектов в речевой цели, в составе текста в сопоставительном аспекте на

материале таджикского и английского языков целью данного

диссертационного исследования является всесторонний анализ структурно -

семантических и функциональных особенностей неологизмов английского

языка в русле сравнительно-сопоставительного языкознания.

Указанные цели предполагают решение следующих задач:

• определить понятие неологизма на основании теоретических подходов,

используемых в лингвистических исследованиях в разносистемных

языках для разграничения неологизма, окказионализма и

индивидуального авторского употребления лексической единицы;

• определить критерии классификации новых слов (способы номинации,

основные способы словообразования, принадлежность к определённой

части речи; функционирование в различных стилях речи);

• описать способы словообразования неологизмов и определить

частотност их употребления в исследуемых языках;

• выявить факторы, способствующие появлению новых слов в

разносистемных языках и описать процесс вхождения их в систему

лексики;

• определить роль неологизмов в обогащении словарного состава

современного таджикского языка.

• обобщить и систематизировать результаты исследования неологизмов

и дать обзор их существованию в рассматриваемых языках.

Предмет исследования составляют семантические,

словообразовательные, морфологические (частеречная принадлежность),

стилистические особенности новых слов, условия их функционирования в

исследуемых языках.

Объектом исследования являются неологизмы последних

десятилетий в разносистемных языках, извлечённые из материалов

общественно-социальной сферы таджикского, английского и русского

языков.

Материалом исследования послужили тексты статей отобранные из

современной периодики, информации средств массовой информации на

таджикском и английском языках. В качестве основного материала

исследования использованы последние издания словарей Макмиллиан,

Лонгмэн.

Научная новизна исследования заключается в том, что неологизмы

изучаемых языков впервые исследованы в теоретическом аспекте,

разработано единое определение понятия «неологизм» в языке,

охарактеризованы критерии разграничения неологизмов и окказионализмов.

Новизна работы заключается также в исследовании функционального

аспекта неологизмов, т.е. установлении текстообразующих и прагматических

особенностей данных единиц.

Количество работ, посвященных анализу состояния современного

таджикского языка и исследованию его лексических новообразований не так

велико, и требует определенного обзора, обобщения и систематизации.

Именно такая попытка и предпринята в настоящей работе.

Теоретическая и практическая значимость исследования состоит в

том, что в нем предложено новое осмысление сущности неологизмов;

определены лексико-стилистические и речевые функции новых слов как

отдельного слоя лексического состава языка; исследованы их семантические,

словообразовательные и функциональные аспекты в языке, что позволяет

внести определенный вклад в дальнейшее развитие теории неологии.

Практическая ценность работы состоит в возможности

использования положений и выводов, сделанных в диссертации, для

дальнейшего изучения и выделения способов образования неологизмов, их

словообразовательных типов, а также исследования функций новых слов в

языке. Кроме того, языковой материал и результаты исследования могут

найти свое применение при составлении словарей новых слов

соответствующих языков, при создании учебно-методических разработок,

написании дипломных и магистерских работ по данной тематике и имеют

прямой выход в практику преподавания английского языка в высшей школе.

Материал диссертации также может быть использован при чтении курсов и

спец-семинаров по языковым аспектам как лексикология, стилистика,

семасиология и фразеология.

Методология и методы исследования. Предполагаемая работа носит

синхронный характер, так как в ней исследуются лексические новации на

современном этапе развития языка. В процессе изучения материала

применялись методы системного описания исследуемых единиц, анализа

непосредственных составляющих, а также метод описания и

количественного подсчёта (статистический метод). Основным методом

исследования в диссертации является метод непосредственного наблюдения

за фактами языка (эмпирический метод). Интерпретация языкового

материала осуществлялась посредством описательного и сопоставительного

методов с опорой на исследовательскую интуицию.

В работе также использован метод комплексного анализа новых слов,

предполагающий рассмотрение их с точки зрения семантико­

словообразовательного и функционально-стилистического аспектов. Широко

использовались также приёмы контекстуального анализа, количественной

оценки фактов.

Методологической основой работы послужили труды учёных Г.О.

Винокур, В.В. Виноградова, А.Г. Горнфельд, А.И. Смирницкого, Л.В.

Успенского, Н.И. Фельдман, Л.В. Щербы, М.О. Музофиршоева, А.Ф.

Нажмиддинов и др.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Появление и использование неологизмов в том или ином языке зависит

от экстралингвистических, интралингвистических и

эколингвистических факторов.

2. В создании неологизмов большую роль играют словообразовательные

элементы.

3. Перевод неологизма из одного языка в другой создает определенные

языковые трудности, так как функциональные аспекты использования

неологизмов недостаточно исследованы в сравниваемых языках, в

особенности - в таджикском.

4. Неологизмы обладают большим текстообразующим потенциалом в

сравниваемых языках и играют особую роль в формировании и

развитии тема-рематических отношений текста.

5. Семантика неологизмов актуализируется особо чётко в рамках всего

текста или контекста.

Степень достоверности и апробация результатов. Различные

аспекты исследования были изложены автором в докладах на традиционных

научных конференциях профессорско-преподавательского состава

Таджикского Государственного университета права, бизнеса и политики

(2014-2020), на республиканских и международных конференциях.

Апробация работы осуществлялась автором в публикациях (научные

материалы, статьи), выступлениях с докладами на различных научных

конференциях. Основные положения данной диссертационной работы

излагались на ежегодных итоговых научных конференциях преподавателей и

аспирантов.

Диссертация была обсуждена и рекомендована к защите на заседании

кафедры иностранных языков Таджикского государственного университета

права, бизнеса и политики. (протокол № 5 от 28 декабря 2020г.)

По теме исследования на страницах сборников и научных трудов было

опубликовано 10 статей. В том числе 3 статьи представлены в научных

журналах, рекомендованных ВАК министерства образования и науки

Российской Федерации.

Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения, трех

глав, заключения, списка использованной литературы.

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ЗНАНИЯ О НЕОЛОГИЗМАХ

1.1 История понятия и определения неологизма

Политические и экономические преобразования в Таджикистане (80­

90-ых гг. ХХ века) характеризуются значительными изменениями в языке,

прежде всего в его лексической и словообразовательной подсистемах. В

настоящее время таджикский язык, так же, как и многие другие языки,

переживает «неологический бум». По велению времени это явление

последних двух десятилетий ярко отражается не только в публицистике, в

языке средств массовой информации и литературной критике, которые

особенно быстро реагируют на изменения в общественной жизни и языке, но

и в лексической системе почти всех отраслей жизни. Особенно язык СМИ

стал центром тех процессов, которые происходят в разных сферах

таджикского языка, от областей высоких и нейтральных до сниженных,

пронизанных элементами просторечия.

Наш современный словарь быстро изменяется, также, как и язык и

речь, что отражается в каждом аспекте меняющейся жизни. Необходимо

давать названия новым изобретениям и новым открытиям, а для этого

необходимо подобрать такие слова, которые бы адекватно выражали суть

нового явления. Новые слова (или неологизмы) чеканятся нашим творческим

воображением и закрепляются в языке через повседневное общение. Они

появляются непрерывно, и без конца, тем самым становятся одним из

основных путей пополнения и обогащения словарного состава языка.

Развитие промышленности, развитие технологии, новые изобретения

стали причиной появления новых слов в конце XIX и в начале XX веков

(film, television, self-starter). Большое число неологизмов появилось во время

периода больших социальных переворотов (machine, bank, investment). После

Буржуазной Революции во Франции появились такие слова как bureaucracy,

revolution, regime, terrorism.

После, Первой мировой войны появились такие неологизмы, как

blackout, camouflage, air-raid. После, Второй мировой войны в язык вошли

такие слова как H-bomb, UNO, cold war.

В 70-х годах ХХ-го века неологизмы были связаны со всеми сферами

жизни: компьютеризация (multi-user, neurocomputer, liveware, telepost,

telebanking, finger-print); исследование космического пространства (space-

bike, cargo-module, link-up); развитие искусств (soft art, action painting, kinetic

art); развитие кино, ТВ, видео (inflight videosystem, satellite-delivered show,

kidvid); театральное искусство (theatre of absurd, son et lumiere, revolve);

социальное развитие (the Lib movement, libbie) и др.

В 70-х годах прошлого века поборники движения за равноправие

объявили, что английский язык дискриминирует женщин. В результате

появились слова, обозначающие род занятий и содержащие элемент -man,

претерпели некоторые изменения. Слово cameraman заменили на operator,

fireman - fire-fighter, chairman - chairperson, policeman - police officer. Даже в

церкви словo mankind заменили на people. В то же время названия женских

профессий были изменены: stewardess - flight attendant, nurse - male nurse,

male secretary. He/she в письменной речи используется, когда имеются в виду

оба пола.

В 80-90-е годы XX-го века неологизмы были связаны с образом жизни

(belonger, ladies who lunch, theme pub); компьютеризацией (laptop, to back up,

to toggle); экономикой (sunrise industry, sunset industry, dawn raid); музыкой

(acid house, MTV, New Age music); средствами массовой информации (video

nasty, video piracy, tabloid television); искусством (crossfader, body-popping);

медициной (to burn out, PWA (person with AIDS); образованием (baker day,

City technology college); модой (body conscious, leisure wear); кулинарией

(jacket crisp, tapas). Новые слова везде вокруг нас.

Итак, какие слова могут быть определены как «неологизмы»? В своём

диссертационном исследовании Нажмиддинов А.Ф. определяет неологизмы

как «слова и выражения, используемые для новых понятий, которые

появляются в ходе языкового развития, новых значений уже существующих

слов и новых названий для старых понятий». [Нажмиддинов 2015, с. 15]

Фактически, исследователи не пришли к единому соглашению по

вопросу о неологизмах. Исследователи различного научного кругозора могут

давать разные определения неологизма.

Неологизмы (с греческого шо = «новый» + logos = «слово») являются

словом, термином или фразой, которые созданы совсем недавно- часто, для

того, чтобы применить их к новым понятиям или переоформить старые

термины в более новую языковую форму. Такие слова ещё не успели войти в

активный словарный запас, поэтому могут быть незнакомы для определённой

части населения. Причиной появления неологизмов является общественный

прогресс: появление новых социально-экономических реалий, открытия в

области науки и техники, достижения в сфере культуры.

Термин «неологизм» стихийно сформировался приблизительно к 1800

году; таким образом, в течение некоторого времени, в начале 19-го века,

слово «неологизм» само ещё было неологизмом. Оно может также

относиться к уже существующим словам или фразам, которым придали

новое значение.

В лингвистике неологизм является недавно сформировавшимся

термином, словом или фразой, которые могут пребывать на стадии процесса

приживания в языке, вхождения в общенациональный дискурс, но пока ещё

не приняты в основное русло развития языка. Неологизмы часто

непосредственно приложимы к определённому человеку, публикации,

периоду, или событию. Neolexia (от греческого: «новое слово» или акт

создания нового слова), полностью эквивалентный термин. [The international

dictionary of neologisms, 194].

Неологизм - это термин, используемый, чтобы описать слово, которое

было придумано спикером, и который появляется в расшифровке

стенограммы спонтанного речевого диалога. Он может также быть описан

как слово, которое не появляется в словаре основного разговорного языка, но

которое является также не иностранным словом.[Oxford Dictionary of New

Words / Ed. by: E. Knowels, J. Elliot. MOxford: OxfordUniversityPress, - 1998. -

865p].

Общее понятие состоит в том, что неологизм ещё не зарегистрирован в

словарях, и в большинстве случаев он до поры до времени не выходит за

рамки разговорной речи.

Термин «неологизм» впервые засвидетельствован в английском языке в

1772 г., заимствован из французского, где он звучит как neologisme (1734).

Однако уже во второй половине 18-го века стало очевидно, что сфера

употребления литературно-книжного слова должна и возможно не может

быть полностью ограничена.

Проблеме новообразований в языке в разное время посвящали работы

такие учёные, как В.В. Виноградов, Ю.Н. Несветайло, Н. Маъсуми, М.

Мухаммадиев, Х. Маджидов, М. Музофиршоев, А.Ф. Наджмиддинов, Э.

Собиров и др.

Наиболее активно неологизмы исследовались в русском языкознании в

60-е годы ХХ века, о чем свидетельствуют монографии, диссертационные

исследования, многочисленные статьи в которых новообразования

рассматриваются в различных аспектах: словообразовательном,

лексикологическом, социолингвистическом, нормативном, стилистическом

(см. работы О.И. Александровой, Л.А. Хахам, Ю.К. Волошин, Н.И.

Фельдман, Р.Ю. Намитковой и др.). Но количество работ, посвященных

анализу состояния современного таджикского языка и исследованию его

лексических новообразований не так велико, однако, требует определенного


[…]


преимуществе данного товара перед другими.

Следует подчеркнуть, что возникновению подобного прагматического

эффекта в данном рекламном тексте вносят свой вклад также такие средства

как повтор неологизма WifiBooster, «функция которого сводится к

смысловому и эмоциональному усилению высказывания или его части»

[Брандес, 1990, с.246], а также риторические вопросы: That doesn't sound

fair, does it? What are main features o f WifiBooster? What problems does

WifiBooster solve? Why Get WifiBooster Today?

Повтор способствует также созданию рематической доминанты10

текста рекламы и концентрации внимания потенциального покупателя на

предмете рекламируемого товара.

Примечательным является в данном рекламном тексте тот факт, что в

ходе всего текста происходит сравнение и противопоставление качеств

10Термин Г.А.Золотовой; см. об этом: Золотова Г.А. коммуникативные аспекты

русского синтаксиса. М.: Наука, 1982. С.306-316.

нового устройства качеством обычного интернет-подключения с тем, чтобы

выделить его преимущества и положительные стороны, что является одной

из важных целей и задач данного рекламного текста - реализовать главную

иллокутивную функцию - функцию убеждения. Данная цель достигается

использованием ряда словосочетаний и фрагментов предложений,

содержащих в своём составе неологизмы, ср.

Wifibooster provides you with a much faster and stronger internet

connection at any time and any corner at your house without additional costs -

Slow internet connection; ... high definition videos in Youtube - bad quality o f

video; Easy to set ab - ... that annoying endless buffering; Transfer rate o f up to

300 Mbps - Weak Wi-Fi signal after leaving the room.

Такой же прагматический эффект достигается в следующем рекламном

тексте данного типа вследствие аналогичного использования в нём

неологизмов non-stretch denim jacket, smartphone, Bluetooth и представления

клиенту как положительных, так и отрицательных качеств товара в форме

информационных блоков What We Like и What We Don't Like, ср.:

«Levi's Commuter x Jacquard
Levi’s and Google

The Commuter x Jacquard is part o f a collaboration between Levi's and

Google. This non-stretch denim jacket connects to your smartphone via Bluetooth

https://www.lifewire.com/what-is-google-1616386

and can screen phone calls, control music volume, and even get you directions by

tapping or brushing the sleeve.

What We Like

• New functionality continues to be added by Google with software updates

• The Commuter x Jacquard is available in men’s and women’s sizes

What We Don't Like

• The jacket is only available in one color which is disappointing

• All functionality is completely reliant on a connection to an Android

smartphone or iPhome

(Леви Коммутер Жаккард
Commuter x Jacquard является частью сотрудничества между Levi's и

Google. Этот неэластичный джинсовый жакет подключается к вашему

смартфону через Bluetooth и может отображать телефонные звонки,

контролировать громкость музыки и даже направлять вас, нажимая или

касаясь рукава.

Что нам нравится

• Google продолжает добавлять новые функции с обновлениями

программного обеспечения

• CommuterxJacquard доступен в мужских и женских размерах

Что нам не нравится

• Куртка доступна только в одном цвете, что разочаровывает

• Все функции полностью зависят от подключения к смартфону

Android или iPhone)

Таким образом, из анализа вышеприведённых рекламных текстов

следует, что в формировании прагматического эффекта указанного типа

текста активное участие принимают неологизмы определённого

тематического пласта во взаимодействии с такими стилистическими

средствами как дистантный повтор неологизмов, риторические вопросы,

предложения с семантикой противопоставления, назначение которых состоит

https://www.lifewire.com/what-is-google-1616386

в формировании прагматических значений, усиление воздействующей силы

языковых средств иллокутивного речевого акта убеждения.

В природу языка включена его главная функция - коммуникативная.

Не менее важной является при этом его другая функция - функция

воздействия и регулирования поведения партнёра по коммуникации путём

отбора языковых средств при построении высказывания исходя из

коммуникативного намерения - желания достичь определённого результата.

Эти и другие особенности речевой коммуникации стали объектом нового

направления в языкознании, возникшего в 70-е годы прошлого столетия,

который получил название «прагмалингвистика».

Введение в круг лингвистических исследований проблем изучения

конечной цели коммуникации - воздействие на партнёра в процессе речевой

деятельности - был вполне закономерным, что совпадало с основными

принципами коммуникативной лингвистики.

Выводы третьей главы

Обобщая все наши наблюдения, а также результаты анализа языковых

примеров, следует отметить, что в поле зрения прагмалингвистики оказались

вопросы отношения человека к единицам языка при общении, а равно их

отношение к тем, кто ими пользуется, иначе говоря, отбора языковых средств

для успешной коммуникации и воздействия на партнёра по общению,

регулирование его речевого и неречевого поведения, а также изучение всех

тех условий, при которых человек использует языковые знаки, а также

проблемы речевых актов и их классификации.

При определении объекта и задач исследования прагмалингвистики, а

также её основных понятии мы исходили из концепции советских лингвистов

Г.В. Колшанского, Ю.С. Степанова, Н.Д. Артюновой, Г.В. Булыгиной, В.З.

Демьянкова и др., изложенной в их трудах по прагмалингвистике, которые

являются основополагающими в развитии данного направления в

языкознании.

Изучение лингвистической литературы по прагматике газетно­

публицистических текстов свидетельствуют о том, что в подобных типах

текста наиболее ярко ощущается прагматическая заданность высказывания,

так как функция воздействия на реципиента выступает наиболее отчетливо,

т.е. данная функция является в них ведущей.

Анализ газетных текстов типа «констатирующие сообщение»,

описательно-технические тексты, тексты проблемно-аналитического и

полемико-обличительного характера, в структуре которых функционируют

неологизмы соответствующих отраслей, свидетельствует о том, что

неологизмы вместе с другими лексико-фразеологическими средствами

способствуют формированию у реципиентов эмоционального состояния

«любопытство», «проявление интереса», «удовлетворение от создания

определённых удобств для человека», возникновению «чувства тревоги и

беспокойства», иллокутивных актов «предупреждение об опасности»,

«рекомендация», «настоятельный совет» и др. При этом было установлено,

что неологизмы в структуре соответствующих текстов функционируют:

а) в позиции ремы предложений,

б) в качестве лексического повтора и, соответственно

в) служат средством связности текста,

г) создают своеобразный лейтмотив текста,

д) выступают в качестве рематической доминаты текста.

Таким образом, неологизмы входят в число важных прагматических

средств воздействия на реципиента и являются одновременно лексическими

средствами текстообразования.

Рекламные тексты относятся к специфическим в системе типологии

текстов. Их специфичность проявляется в том, что любой рекламный текст

создаётся с целью оказания целенаправленного воздействия на

потенциального потребителя и убеждения его в приобретении предлагаемых

товаров и услуг. Исходя из этого весь комплекс невербальных

(аудиовизуальных) и вербальных средств, среди которых изначатся не в

последнюю очередь и неологизмы, подчинены достижению указанной выше

цели.

Нередко неологизм - это метафорически или метонимически

переосмысленные лексические единицы. Подобная семантическая

трансформация усиливает их убеждающую функцию. Они выступают часто в

позиции ремы предложения и, как следствие активно участвуют в

формировании главной цели рекламного текста - иллокутивного речевого

акта убеждения.

Заключение

Лексика является самой подвижной частью любого языка, поскольку

именно на неё влияют различные экстралингвистические факторы,

изменения, которые непосредственно связаны с миром идей, происходящих в

жизни человечества. Следовательно, тему употребления неологизмов можно

считать весьма актуальной, поскольку, по нашему мнению, в настоящее

время любой язык наиболее пополняется новыми лексическими единицами

за счёт средств массовой информации. Одним из основных источников

появления новых слов является т.н. «всемирная паутина» или Интернет, т.к.

неологизмы в этой среде возникают со стабильным постоянством. Именно

поэтому вся работа проводилась на основе собранного материала из живого

журнала [www.livejournal.ru], который до сих пор остаётся самой популярной

блого-системой не только в России, но и в странах бывшего СНГ, да и почти

во всём мире.

В настоящем диссертационном исследовании мы опирались на

новообразования пользователей-тысячников (блогеры, создавшие более

тысячи постов), т.к. на сайте зарегистрировано несколько сотен тысяч

человек и, отследить новообразования всех блогеров просто невозможно.

В данном исследовании рассмотрены различные трактовки понятия

«неологизм» и сделан вывод, что неологизмами следует считать слова, как

собственно новые или заимствованные из других языков, так и ранее

известные слова, либо употребляющиеся в ограничении за пределами языка,

либо слова, настоящее время вернувшиеся в широкий обиход. Термины

«инновация» и «новообразование» и определили, что их можно считать

синонимами по отношению к термину «неологизм». К неологизмам следует

относить и «окказиональные слова», которые по сути являются

новообразованиями, но известны либо в определённой сфере деятельности,

либо понятны лишь в узком кругу пользователей.

В ходе исследования было выявлено 467 новых лексических единиц в

таджикском и русском языках, в которые вошли новообразования с общими

http://www.livejournal.ru

препозитивными и постпозитивными элементами. Нами определены способы

их происхождения в процессе работы над диссертацией.Выявленными

таджикскими неологизмами являются:

• заимствования из иностранных языков - 312 (из них: сленговые

выражения - 41)

• слова, образованные по моделям русского словообразования - 204 (из

них: сленговые выражения - 7, окказионализмы - 16).

В результате исследования было выявлено, что в настоящее время,

словарный запас интернет-пользователей в основном пополняется словами,

заимствованными из иностранных языков. В силу длительных политических,

экономических, культурных и иных связей русскоговорящего населения с

иноязычным языком, в язык проникло множество иностранных слов. Также,

немаловажным фактором того, что наиболее часто употребляют

заимствованные неологизмы, стал доступ пользователей к иностранным

серверам посредством Интернета. Заимствование из иноязычной лексики

является естественным и закономерным процессом, т.к. у людей возникают

потребности называть новые предметы, изобретённые в других странах,

обозначить новое понятие, появившееся в обществе. Такой процесс

обогащает лексику языка, и по нашему мнению, не наносит особого вреда,

т.к. одновременно сохраняется и основной словарь языка.

Для более точного определения и истолкования семантики

неологизмов, в первую очередь, следует определить, к какой сфере

человеческой деятельности то или иное слово относится. Однако не стоит

забывать, что новые слова, ещё не освоенные вполне языковым сознанием,

но уже используемые в СМИ, требуют от воспринимающего обращения к

словарям языков-доноров.

Кроме неологизмов, в ходе нашего исследования в журналах было

зафиксировано несколько окказиональных слов. Некоторые из них уже

настолько усвоились в языке интернет-пользователей и стали популярными,

что встаёт вопрос об отнесении их к неологизмам или же оставления в

области окказиональных образований. Конечно же, не все такие слова

усваиваются в языке.

Следует констатировать тот факт, что, как и ранее, в настоящее время,

образование новых слов обусловлено изменением государственного и

экономического устройства, общественно-политических условий,

культурным сближением стран и научно-техническим прогрессом. В итоге, в

языке закрепятся только самые удачные неологизмы, а остальные так и

останутся за пределами нормативного языка.

Итак, в результате исследования мы пришли к следующим выводам:

1. Неологизмами считаются новые слова и словосочетания, созданные

для обозначения новых понятий и реалий, имеющие политический,

научный или общеупотребительный характер, а также лексемы,

образованные по действующим в языке словообразовательным

моделям и законам или заимствованные из других языков и

обслуживающие различные аспекты жизни общества, с целью

удовлетворения его коммуникативных потребностей.

2. Любой язык исследуется системно в качестве неотъемлемого

компонента цепочки взаимоотношений между природой, обществом и

человеком. Вследствие того, что язык непосредственно связан с

определённой культурой, одновременно с «мёртвым языком» исчезает

также и культура, которой он принадлежит.

3. Основным фактором, влияющим на формирование новых слов,

является наиболее релевантным «возникновение новых реалий в жизни

человека, нуждающихся в номинации», вследствие которого

порождается наибольшее количество неологизмов, обладающих

национально-культурной маркированностью. Без знания

экстралингвистической ситуации чрезвычайно трудно перевести

неологизм с одного языка на другой. Знание языка не достаточно

чтобы найти подходящего варианта слова в переводном языке.

4. Словообразование является одним из широко распространенных путей

создания новых слов - неологизмов.

5. В таджикском языке наблюдается ряд семантических неологизмов,

который преобладает над другими видами образования новых слов.

6. Несмотря на свою разноструктурность, английский и таджикский

языки имеют много общности и идентичности в употреблении

неологизмов разного типа, что способствует развитию

общелингвистических черт разносистемных языков.

7. В текстах общественно-социального характера с использованием

новых слов наиболее ярко ощущается прагматическая заданность

высказывания, так как функция воздействия на реципиента выступает

наиболее отчетливо, т.е. данная функция является в них ведущей.

8. В структуре соответствующих текстов неологизмы функционируют:

а) в позиции ремы предложений,

б) в качестве лексического повтора и, соответственно

в) служат средством связности текста,

г) создают своеобразный лейтмотив текста,

д) выступают в качестве рематической доминаты текста.

9. Неологизм - это метафорически или метонимически переосмысленные

лексические единицы. Подобная семантическая трансформация

усиливает их убеждающую функцию и в позиции ремы предложения

активно участвуют в формировании главной цели рекламного текста -

иллокутивного речевого акта убеждения.

10. Неологизмы входят в число важных прагматических средств

воздействия на реципиента и являются одновременно лексическими

средствами текстообразования.
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