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Диссертационная работа Рауповой Шахнозахон Махмуджановны

'• «Неологизмы общественно- социальной сферы в разносистемных языках» на

соискание ученой степени кандидата филологических наук, посвящена

актуальной теме языкознания состоит из введения, трех глав, заключения и

списка использованной литературы.

Во вводной части обосновывается актуальность выбора темы,

определяются цель и задачи, а также методы исследования, указываются

теоретические и практические источники работы, констатируется её новизна,

перечисляются положения, выносимые на защиту, отмечаются апробация, а

также теоретическая и практическая значимость исследования.

Отмечается, что в Республике Таджикистан в последнее время

уделяется болыпое внимание изучению сравнительно-сопоставительным

особенностям неологизмов в таджикском и английском языках. Тем не

менее, ни в одной из выполненных работ не проведён сопоставительный

анализ данного пласта лексики в исследуемых языках. Поэтому рассмотрение

указанной проблемы на материалах таджикского и английского языках имеет

существенное значение и для аспектов языкознания, что и определяет

актуальность темы.

Первая глава «Общие знания о неологизмах» состоит из четырёх

разделов и посвящена теоретическому аспекту изучения

экстралингвистических и интралингвистических факторов появления новых

слов и их особенностей, проблемам перевода неологизмов в разносистемных

языках, и охватывает в общем четыре раздела.

Первый раздел данной главы «История понятия и определения

неологизма» посвящён истории появления новых слов и как изменения в
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Первый раздел данной главы «История понятия и определения

неологизма» посвящён истории появления новых слов и»как изменения в

общественной жизни и в языке влияют на лексическую систему языка. Под

неологизмами автором данной работы понимаются новые слова и

словосочетания, созданные для обозначения новых понятий лексемы и

реалий подитического, научного или общеупотребительного характера,

образованные по действующим в языке словообразовательным моделям и

законам или заимствованные из других языков, а также обслуживающие

различные аспекты жизни общества и удовлетворяющие его

коммуникативные потребности.

Во второй главе рассматриваются словообразование и способы

формирования неологизмов, влияние интернет-аффиксов на образование

компьютерных неологизмов и появление новых концепций, классификация и

семантическая группа неологизмов.

В третьей главе под названием «Функциональный аспект исследования

неологизмов английского и таджикского языков» изучаются

текстообразующий потенциал неологизмов и их прагматические

особенности в английских и таджикских газетных текстах.

В 10 пунктах заключения автореферата диссертации автор даёт

подробный вывод исследования.

Библиография автореферата диссертации состоит из 14 научной

литературы.

По теме диссертации опубликованы 8 статей, 3 из которых

представлены в научных журналах, рекомендованных ВАК Российской

Федерации.

Таким образом, настоящая диссертация представляется научно

обоснованной и завершенной работой.

Однако в автореферате диссертации встречаются отдельные недочеты

и недоработки. Например:
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1. В работе встречаются повтор мнений (в раздел 1, глава 1; раздел 2,

глава 2).

2. В списке опубликованных работ нарушена хронология публикаций.

3. Допущены отдельные технические погрешности и опечатки (стр. 7,

12, 22 и д р .).

Указанйые упущения и недочёты никак не умаляют научные досгижения

диссертанта.

В авторефераге и опубликованных стагьях отражены основные содержание

работы. В целом, диссергационная работа Рауповой Шахнозахон

Махмуджановны «Неологизмы общественно- социальной сферы в

разносистемных языках» на соискание ученой степени кандидата

филологических наук, выполнена на должном научно- теоретическом уровне и

огвечает требованиям ВАК Минобразования и науки РФ, а ее авгор заслуживаег искомой

ученой степени кандидата филологических науқ по специальности 10. 02. 19 —

Теория языка.
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